MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

Programa PartiuIF

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO E PRÉ-MATRÍCULA

         A Direção de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba- Camapus Picuí, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública o CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO E PRÉ-MATRÍCULA do Processo Seletivo para preenchimento de
vagas em Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC na modalidade presencial, do
Programa PartiuIF, regulamentado pelo Edital n.º 08, de 20 de março de 2025.

1. APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E PRÉ-MATRÍCULA

O período para apresentação de documentação e pré-matrícula são os dias

04/04/2025, 07/04/2025 e 08/04/2025.
2. O quadro abaixo apresenta os locais e horários de atendimento do campus Picuí.

Campus  Local  Horário

Picuí  IFPB - Campus Picuí - Acesso à Rodovia PB
151, s/nº, Bairro

Cenecista

Dias 04, 07 e 08 de abril
Das 08:00 às 11:30 Das 4:00

às 17:00

2. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA
Todos os candidatos devem apresentar a seguinte documentação (original) para a

efetivação da matrícula:

2.1. Documentos Gerais para Todos os Candidatos:

• Documento de identificação oficial com foto (RG, CNH, Carteira Profissional, etc.);
• CPF (dispensado se constar no documento de identificação);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

• Comprovante de conta bancária em nome do candidato;
• Documento que comprove a matrícula no 9º ano do Ensino Fundamental em escola

pública e a conclusão integral do Ensino Fundamental em escola pública, por meio
de:

o Histórico Escolar Parcial do Ensino Fundamental, OU
o Declaração de Concluinte do Ensino Fundamental em escola pública

(conforme modelo do Anexo I- https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-
if/2025/edital-no-08-2025 ).

2.2. Documentação Adicional para Candidatos por Cotas:
2.2.1. Renda Familiar Per Capita Igual ou Inferior a 1 Salário Mínimo

• Comprovante de cadastro no CadÚnico, OU
• Comprovantes de renda de todos os membros da família + Formulário de Renda

Familiar Per Capita (Anexos II e III - https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-
if/2025/edital-no-08-2025 ).

2.2.2. Candidatos Pretos ou Pardos
• Autodeclaração (Anexo V) - https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-

if/2025/edital-no-08-2025 ;
• Participação obrigatória na banca de heteroidentificação, no dia 08 de abril, no IFPB.

2.2.3. Candidatos Indígenas
• Autodeclaração + Declaração de Pertencimento Étnico (Anexo VI -

https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025  ), OU
• Registro Administrativo de Nascimento Indígena (RANI).
• Dispensados da banca de heteroidentificação.

2.2.4. Candidatos Quilombolas
• Autodeclaração + Declaração de Vínculo com Comunidade Quilombola (Anexo VII -

https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025 );
• Dispensados da banca de heteroidentificação.

2.2.5. Candidatos com Deficiência
• Laudos médicos + exames complementares (se existentes ou solicitados), conforme

Anexo VIII (https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-
2025) .

3. RELAÇÃO DE CONVOCADOS

Tipo de Vaga: Estudou integralmente em escola pública (Ampla Concorrência) = 4

https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025
https://www.ifpb.edu.br/pre/editais/partiu-if/2025/edital-no-08-2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

Número
Sorteio

Nome Classificação

29 Jose Lauro Dantas Neto Classificado(a)

65 Yasmin Gomes De Lima
Filgueira

Classificado(a)

45 Anna Yasmin Aguiar do
Nascimento

Classificado(a)

11 Maria Giovanna Moura
Araujo

Classificado(a)

Tipo de Vaga: Preto, Pardo ou Indígena 26 + 1

Número Sorteio Nome Classificação

16 Max Miller Souto Lira Classificado(a)

10 Hellen dos Santos
Neves

Classificado(a)

23 Ricardo dos Santos Costa Classificado(a)

7 Helen Lorrane da Cunha
Azevedo

Classificado(a)

22 Jose Rafael Santos Pereira Classificado(a)

18 Isabella Lainny
Santos Fernandes

Classificado(a)

26 Darfiny Kauanny
Andrade Gomes

Classificado(a)

11 Arianny Rebeca da Silva
Amorim

Classificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

15 Joefferson Kauan
Sousa Santos

Classificado(a)

4 Flaviana Santos Medeiros Classificado(a)

1 Emanuely Vitoria
Costa Dantas

Classificado(a)

31 Monique Evellen dos Santos
Silva

Classificado(a)

20 Luan Santos Silva Classificado(a)

24 Rafaela dos Santos Silva Classificado(a)

9 Francieudes Santos
Silva

Classificado(a)

30 Yasmin Araujo Silva Classificado(a)

35 Gustavo da Silva Pontes Classificado(a)

32 Eryka Franca
Ferreira

Classificado(a)

28 Nikoly Macedo Lopes Classificado(a)

17 Debora Maria Da Silva Araujo Classificado(a)

6 Vitor Natan Jesus De
Oliveira Sousa

Classificado(a)

2 Davi Arcanjo Da Silva
Dantas

Classificado(a)

19 Ketlhilly Iorranny
Santos Macedo

Classificado(a)

14 Myllena Perlla De Lima
Sousa

Classificado(a)

21 Miguel Nascimento Dos
Santos

Classificado(a)

33 Raquel Tellyane
Fernandes Silva

Classificado(a)

5 Anny Caroline
Moura Da Silva

Classificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

Tipo de Vaga: Renda bruta per capita igual ou inferior a (um) salário-mínimo - 5

vagas + 1 = 6 Vagas

Número Sorteio Nome Classificação

16 Ana Livia Pereira de Sousa Classificado(a)

4 Thyago Felipe
Mendes

Classificado(a)

3 Ananda Maradona
Araujo Buriti Galvao

Classificado(a)

2 Alisson Lima Santos Classificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO – CAMPUS PICUI

Edital DDE Nº 17/2025, de 03 DE MARÇO DE 2025

Página 6 de 6

7 Janiely Sousa da
Silva

Classificado(a)

14 Luis Otavio Dantas de
Oliveira

Classificado(a)

Tipo de Vaga: Pessoa com deficiência - 3

Nome Posição Classificação

Ana Júlia Dantas de Araújo 1º Classificado(a)

Maria Luiza Carvalho Silva 2º Classificado(a)

Klycia Silva Lúcio 3º Classificado(a)

4.  DISPOSIÇÕES GERAIS

O(A) candidato(a) que não comparecer para a pré-matrícula ou não frequentar as aulas nas duas
primeiras semanas será automaticamente substituído(a) pelo próximo da lista de espera.

Picuí, 03 de março de 2025.

Francinaldo Leite da Silva
Diretor (a) de Desenvolvimento de Ensino

IFPB – Campus Picuí